PAGE
3
[image: image3.png]

TERMO DE ADITAMENTO Nº 001/146/SIURB/14/2015.
CONTRATO Nº 146/SIURB/14.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
2011-0.133.214-..6
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: CONSTRUTORA MASSAFERA LTDA.
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS, PARA A CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS PARA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E INFANTIL, INTEGRANTES DO LOTE 15, ATINENTE AO PROCESSO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 002/10/SIURB.
OBJETO DO ADITAMENTO:
1) DA SUBSTITUIÇÃO DE EMEI PARA CEI

2) DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

3) DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL

4) DOS RECURSOS FINANCEIROS

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Adjunto de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, Senhor Osvaldo Misso, adiante designada simplesmente PREFEITURA e, de outro, a empresa CONSTRUTORA MASSAFERA LTDA, sediada na Avenida Agostinho Sonego, 768 – Campus Ville – Araraquara – SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.970.417/0001-90, neste ato representada pela Procuradora, Sra. Illyria Maria Leonardo Pegler, portadora do RG nº 7.766.446-2 e do CPF nº 055.259.418-05, a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico em fls. 1215 e o despacho de fls. 1216, do processo nº 2011-0.133.214-6, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 146/SIURB/14, na conformidade das seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DA SUBSTITUIÇÃO DE EMEI PARA CEI

1.1. Substituição das EMEI’s Setores 2308, 3005 e 3006, que passarão a ser CEI’s, sem alteração de Setor.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

2.1. Alteração contratual, conforme descrição abaixo e planilha de orçamento de preços constantes do Caderno Preços nº 044/SIURB/EDIF/10, anexa ao presente:

a) Inclusão de serviços extra contratuais  das CEI’s Setores 2308 - Indochina, 3005 - Haroldo, e 3006 I – 3 Corações, no valor de R$ 826.442,94 (oitocentos e vinte e seis mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e quatro centavos);

b) Extensão Contratual das CEI’s Setores 2308 - Indochina, 3005 - Haroldo, e 3006 I – 3 Corações, no valor de R$ 227.601,26 (duzentos e vinte e sete mil, seiscentos e um reais e vinte e seis centavos);

c) Preços Compostos das CEI’s Setores 2308 - Indochina, 3005 - Haroldo, e 3006 I – 3 Corações, não constantes do caderno de preços nº 044/EDIF/SIURB/11, no valor de R$ 9.281.038,92 (nove milhões, duzentos e oitenta e um mil, trinta e oito reais e noventa e dois centavos);
d) Supressão Contratual das CEI’s Setores 2308 - Indochina, 3005 - Haroldo, e 3006 I – 3 Corações, no valor de R$ 7.428.005,05 (sete milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, cinco reais e cinco centavos);
2.2. A inclusão, extensão e preços compostos totalizam um valor de R$ 10.335.083,12  (dez milhões, trezentos e trinta e cinco mil, oitenta e três reais e doze centavos) e a supressão um valor de R$ 7.428.005,05 (sete milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, cinco reais e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL

3.1. Em decorrência do exposto na cláusula primeira, o Contrato com valor atual de R$ 43.603.821,98 (quarenta e três milhões, seiscentos e três mil, oitocentos e vinte e um reais e noventa e oito centavos), acrescido em R$ 2.907.078,07 (dois milhões, novecentos e sete mil, setenta e oito reais e sete centavos), passa a vigorar com o valor de R$ 46.510.900,05 (quarenta e seis milhões, quinhentos e dez mil, novecentos reais e cinco centavos), correspondendo a um acréscimo de 6,66703% do valor inicialmente contratada.
CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
4.1.
A despesa correspondente será onerada pela dotação orçamentaria nº 16.10.12.365.3010.3359.4.4.90.51.00.00.

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA CONTRATUAL

5.1.
Para o perfeito cumprimento das obrigações assumidas neste instrumento, a contratada efetivou Garantia Contratual no valor de R$ 145.353,90 (cento e quarenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e três reais e noventa centavos), conforme recibo constante do presente instrumento.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1.
Ficam ratificadas em todos os seus temos, as Cláusulas do Contrato nº 146/SIURB/14, e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.

                                                               E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
 São Paulo,            de                                              de 2015 .

___________________________________________________
P R E F E I T U R A

OSVALDO MISSO
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE

 INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

SIURB

____________________________________________________

C O N T R A T A D A

                                       CONSTRUTORA MASSAFERA LTDA

                                                              PROCURADORA
ILLYRIA MARIA LEONARDO PEGLER
RG Nº 7.766.446-2
CPF Nº 055.259.418-05
[image: image1.png]—

P[{EFEIRA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

[image: image2.emf]_____________________________________________________________________________________________

cagr/

[image: image3.png]